
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Beatrice Nolè  Firma  Beatrice Nolè
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2014/00418
 

DEL 05/08/2014
 

 

Collegio Sindacale il   
05/08/2014

 Controllo preventivo regionale il   

 
OGGETTO   

 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014/2016: approvazione della Procedura per le segnalazioni di illeciti e 

irregolarità nell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza - ASP (Whistleblowing Policy).

 
 

 

Struttura Proponente Internal Audit ed Attività Ispettive
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Whistleblowing Policy 4  Modello per la segnalazione di condotte  2 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
  

 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
05/08/2014

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
Luigi Martorano  

____________________ 

Il Funzionario Delegato  
Luigi Martorano

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Beatrice Nolè  Firma  Beatrice Nolè
 

Pagina 2/4 

 

Su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

PREMESSI E RICHIAMATI: 

 La L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”, che con l’art. 1, comma 51 ha inserito, nell’ambito del Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, un nuovo articolo, il 54 bis, rubricato “Tutela del dipendente pubblico che segnala 
illeciti”;  

 Il D.P.R. n. 62/2013, Regolamento recante “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato con delibera CIVIT – ANAC n. 72 dell’11.9.2013; 

VISTE le seguenti deliberazioni aziendali: 

 N. 219 del 15.4.2013 con la quale l’Azienda Sanitaria di Potenza ha provveduto a nominare, nella persona 
della Dr.ssa Beatrice Nolè, già titolare di incarico di struttura complessa “Area di Staff Internal Audit e 
Attività Ispettive”, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

 N. 44 del 30.1.2014, con la quale è stato adottato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
2014/2016 (P.T.P.C.); 

 

CONSIDERATO che il suddetto P.T.P.C., al punto 15, prevede una misura finalizzata a favorire la segnalazione di 

condotte illecite, garantendo altresì la tutela del dipendente pubblico che effettua la segnalazione (c.d. 

Whistleblower); 

CONSIDERATO, altresì, che il Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria 

Locale di Potenza – ASP, adottato con deliberazione n. 756 del 18.12.2013, all’art. 8, c. 1, recita “….. il dipendente 

presta la sua collaborazione al responsabile della prevenzione della corruzione ….. segnala eventuali situazioni di 

illecito nell’amministrazione di cui sia venuto a conoscenza”; 

VISTA la bozza della Whistleblowing Policy “Procedura per le segnalazioni di illeciti e irregolarità”, trasmessa dal 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione in data 3.6.2014, alla Direzione Strategica di questa Azienda 

Sanitaria – ASP, unitamente al Modello per la segnalazione di condotte illecite (c.d. Whistleblower), entrambi allegati 

alla presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziali; 

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare detta “Whistleblowing Policy”; 

 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

D E L I B E R A 

Giusta la premessa in narrativa: 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Beatrice Nolè  Firma  Beatrice Nolè
 

Pagina 3/4 

 

Di approvare la Procedura per le segnalazioni di illeciti e irregolarità (Whistleblowing Policy), unitamente al 

Modello per la segnalazione di condotte illecite (c.d. Whistleblower), entrambi allegati alla presente 

deliberazione, quali parti integranti e sostanziali; 

Di pubblicare detta Policy, comprensiva dell’Allegato Modello per la segnalazione di condotte illecite, sul sito 

web aziendale, nelle apposite sezioni dedicate all’Anticorruzione ed alla Trasparenza; 

 

Il presente non comporta oneri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Beatrice Nolè  Firma  Beatrice Nolè
 

Pagina 4/4 

 

 

 

L’Istruttore  
 

 

Beatrice Nolè
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Giuseppe Nicolò Cugno     Mario Marra    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Giuseppe Nicolò Cugno
 

Il Direttore Generale 

Mario Marra
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


